
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДЕБАЛЬЦЕВО

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ЛЗ- 0<Р- г.Дебальцево Д56-Р

МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
1 ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Дебальцевское городское управление юстиции
ЗА РЕГИ С Т РИ РО В А Н О

Регистрационный № у w _____
от 20 г.

Об учреждении 
ведомственных наград и поощрений 
администрации города Дебальцево

С целью поощрения граждан, военнослужащих, отдельных работников, 
трудовых коллективов предприятий, учреждений, организаций всех форм 
собственности, органов самоорганизации населения, объединений граждан, 
творческих и других союзов, должностных лиц, работников исполнительной и 
судебной власти за значительный вклад в экономическое, социальное и 
культурное развитие города, большой вклад в развитие соответствующей 
отрасли (сферы) городского хозяйства, особые заслуги по обеспечению 
законности и правопорядка, укрепление общественной безопасности на 
территории города, весомые достижения в профессиональной деятельности, 
особые заслуги в сфере общественно-полезной деятельности, направленные на 
восстановление города и укрепление имиджа города, благотворительную и 
спонсорскую деятельности, руководствуясь ст. 8 Закона Донецкой Народной 
Республики «О государственных наградах», подпунктом 3.1.3 пункта 3.1 
раздела 3, пунктами 4.1, 4.2 раздела 4 Положения об администрации города 
Дебальцево, утвержденного распоряжением главы администрации города 
Дебальцево от 24 февраля 2015г. №1,

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Учредить ведомственные награды и поощрения администрации города 
Дебальцево:



1.1. Знак отличия «За заслуги перед городом»;

1.2. Знак «Знак Почета города Дебальцево» I, И, III степеней;

1.3. Почетную грамоту главы администрации города Дебальцево;

1.4. Грамоту главы администрации города Дебальцево;

1.5. Благодарность главы администрации города Дебальцево.

2. Утвердить:

2.1. Положение о ведомственных наградах и поощрениях 
администрации города Дебальцево (прилагается);

2.2. Порядок награждения ведомственной наградой администрации 
города Дебальцево - знаком отличия «За заслуги перед городом» (прилагается);

2.3. Порядок награждения ведомственной наградой администрации 
города Дебальцево - знаком «Знак Почета города Дебальцево» I, II, III степеней 
(прилагается);

2.4. Порядок награждения Почетной Грамотой главы администрации 
города Дебальцево (прилагается);

2.5. Порядок поощрения Грамотой главы администрации города 
Дебальцево (прилагается);

2.6. Порядок поощрения Благодарностью главы администрации города 
Дебальцево (прилагается);

3. Начальнику организационного отдела администрации города 
Дебальцево Доскаловой Т.В.:

1) обеспечить представление настоящего распоряжения на 
государственную регистрацию в Дебальцевское городское управление юстиции 
Министерства юстиции Донецкой Народной Республики;

2) обеспечить публикацию настоящего распоряжения в течение пяти 
рабочих дней после его государственной регистрации в Дебальцевском 
городском управлении юстиции Министерства юстиции
Донецкой Народной Республики на официальном сайте администрации города 
Дебальцево.

2



И.В. Захаревич



УТВЕРЖДЕНО 
распоряжением главы 
администрации 
города Дебальцево
от д&Д Р<Р. № cZSS'-D

Положение о ведомственных наградах и поощрениях 
администрации города Дебальцево

Т. Общие положения

ЕЕ Положение о ведомственных наградах и поощрениях 
администрации города Дебальцево (далее -  Положение) определяет виды 
ведомственных наград и поощрений администрации города Дебальцево, 
основания для награждения, представление к награждению, осуществление 
процедуры награждения, изготовления, хранения наград администрации города 
Дебальцево, учета награжденных.

Е2. Ведомственные награды и поощрения администрации города 
Дебальцево являются формой поощрения граждан, военнослужащих, 
отдельных работников, трудовых коллективов предприятий, учреждений, 
организаций независимо от форм собственности, воинских формирований, 
объединений граждан, союзов, представителей органов государственной власти 
и местного самоуправления.

ЕЗ. Виды ведомственных наград и поощрений администрации города 
Дебальцево:

ЕЗ.Е Знак отличия «За заслуги перед городом».

Е3.2. Знак «Знак Почета города Дебальцево» Е П, III степеней.

1.3.3. Почетная Грамота главы администрации города Дебальцево.

1.3.4. Грамота главы администрации города Дебальцево.

1.3.5. Благодарность главы администрации города Дебальцево.

1.4. Награждение ведомственными наградами и поощрениями 
администрации города Дебальцево осуществляется исходя из принципов:

1.4.1. Поощрения награждаемых граждан исключительно за личные 
заслуги и достижения.



1.4.2. Поощрения трудовых коллективов предприятий, учреждений, 
организаций независимо от форм собственности, воинских формирований, 
объединений граждан, союзов за весомый вклад в развитие города Дебальцево.

1.4.3. Единства требований и равенства условий награждения 
ведомственными наградами и поощрениями администрации города Дебальцево.

1.4.4. Открытости и гласности процедуры представления и награждения 
кандидатов.

1.5. Основаниями для награждения являются:

1.5.1. Значительный вклад в социально-экономическое, культурное и 
духовное развитие города Дебальцево.

1.5.2. Особые заслуги в обеспечении законности и правопорядка, 
укреплении общественной безопасности на территории города Дебальцево.

1.5.3. Самоотверженный труд, мужество, героизм, патриотизм, 
преданность профессиональному долгу.

1.5.4. Высокие достижения в профессиональной деятельности в области 
науки, культуры, искусства и просвещения, охраны здоровья и жизни, защиты 
прав и свобод граждан, воспитания, развития спорта и прочее.

1.5.5. Особые личные заслуги в области общественно-полезной 
деятельности, направленной на восстановление города Дебальцево, повышение 
авторитета и престижа, укрепление позитивного имиджа города Дебальцево.

1.5.6. Особые заслуги в общественной, благотворительной, 
государственной и политической деятельности.

1.5.7. Иные высокие достижения и поступки, повлиявшие на повышение 
авторитета города на республиканском и международном уровне.

1.6. Виды ведомственных наград и поощрений определяются в 
зависимости от характера и степени заслуг представляемого к награждению. 
Один и тот же награждаемый не может одновременно быть представлен к 
награждению наградами администрации города Дебальцево нескольких видов.

1.7. Награждение знаком отличия «За заслуги перед городом», знаком 
«Знак Почета города Дебальцево» I, II, III степени, Почетной Грамотой главы 
администрации города Дебальцево, поощрение Грамотой главы администрации

2



города Дебальцево, Благодарностью главы администрации города Дебальцево 
может приурочиваться как ко Дню города Дебальцево, так и к 
государственным, профессиональным, городским праздникам или юбилейным 
датам.

1.8. Юбилейными датами для граждан считаются 50 лет и далее -  
каждые последующие 5 лет со дня рождения.

1.9. Юбилейными датами для предприятий, организаций, учреждений 
независимо от форм собственности считаются 10 лет и далее -  каждые 
последующие 5 лет со дня основания.

1.10. Повторное награждение знаком отличия «За заслуги перед 
городом» не производится.

1.11. Последовательное награждение знаком «Знак Почета города 
Дебальцево» I, II, III степеней производится не ранее чем через 1 год.

1.12. Представление к повторному награждению Почетной Грамотой 
главы администрации города Дебальцево рассматривается не ранее чем через 3 
года.

1.13. Представление к повторному поощрению Грамотой главы 
администрации города Дебальцево, Благодарностью главы администрации 
города Дебальцево рассматривается не ранее чем через 2 года.

1.14. Дубликаты наград администрации города Дебальцево взамен 
утраченных не выдаются.

II. Представление к награждению ведомственными наградами и 
поощрениями администрации города Дебальцево

2.1. Представление к награждению ведомственными наградами и 
поощрениями администрации города Дебальцево вносится на имя главы 
администрации города Дебальцево.

2.2. Представления к награждению могут вносить:

2.2.1. Глава администрации города Дебальцево, первый заместитель 
главы администрации города Дебальцево, заместители главы администрации 
города Дебальцево, управляющий делами администрации города Дебальцево.

2.2.2. Руководители структурных подразделений и территориальных 
органов администрации города Дебальцево.

3



2.2.3. Депутаты Народного Совета Донецкой Народной Республики, 
руководители предприятий, учреждений, организаций независимо от форм 
собственности, воинских формирований, объединений граждан, союзов.

2.2.4. Коллективы (общие собрания коллективов), профсоюзные 
комитеты предприятий, учреждений, организаций независимо от форм 
собственности.

2.3. По личным обращениям граждан награждение ведомственными 
наградами и поощрениями администрации города Дебальцево не производится.

2.4. Перечень документов, подаваемых при внесении представлений к 
награждению ведомственными наградами и поощрениями города Дебальцево:

2.4.1. Представление к награждению ведомственными наградами и 
поощрениями администрации города Дебальцево, оформленное на 
официальном бланке предприятия, учреждения, организации.

2.4.2. Характеристика лица, представляемого к награждению, с 
указанием: биографических сведений, конкретных оснований для 
представления к награждению, оценки профессиональных, деловых, 
личностных качеств, уровня работоспособности, с указанием примеров заслуг 
(личного вклада) данного лица в развитие предприятия, деятельности 
организации, учреждения, информации об отсутствии дисциплинарного 
взыскания и об имеющихся наградах, поощрениях с указанием их вида и дат 
(для награждения граждан).

2.4.3. Копия паспорта (1,2 стр.), копия идентификационного кода, справка 
об отсутствии судимости (для награждения знаком отличия «За заслуги перед 
городом» и знаком «Знак Почета города Дебальцево» I, II, III степеней).

2.4.4. Информация о производственно -  экономических показателях или 
характеристика деятельности предприятия, организации, учреждения, 
воинского формирования, объединения граждан, союза с указанием 
достижений и позитивных тенденций, конкретного вклада в социально- 
экономическое развитие города, информация об имеющихся наградах, 
поощрениях с указанием их вида и дат, а также другие необходимые 
информационные и справочные материалы (для коллективов).

2.4.5. При необходимости могут запрашиваться дополнительные сведения 
и документы о предложенных кандидатах.

4



2.5. При оформлении документов необходимо избегать употребления в 
тексте аббревиатур, сокращений в наименовании должности, предприятия, 
учреждения, организации, общественного объединения, союза.

2.6. Представление к награждению ведомственными наградами и 
поощрениями администрации города Дебальцево (с приложениями) не 
позднее, чем за 20 дней до даты награждения подается в администрацию города 
Дебальцево для предварительного рассмотрения.

2.7. Организацию работы по награждению ведомственными наградами 
и поощрениями администрации города Дебальцево осуществляет наградная 
комиссия администрации города Дебальцево, которая изучает представленные 
документы о кандидатах, по результатам рассмотрения которых, принимает 
решение относительно рекомендации или отказа в рекомендации о 
награждении наградами администрации города Дебальцево.

2.8. На основании представленных документов и заключения наградной 
комиссии администрации города Дебальцево главой администрации города 
Дебальцево издается распоряжение о награждении ведомственными наградами 
и поощрениями администрации города Дебальцево.

2.9. Удостоверения к знаку отличия «За заслуги перед городом», к знаку 
«Знак Почета города Дебальцево» I, II, III степеней, Почетная Грамота главы 
администрации города Дебальцево, Грамота главы администрации города 
Дебальцево, Благодарность главы администрации города Дебальцево 
подписываются лично главой администрации города Дебальцево и заверяются 
гербовой печатью администрации города Дебальцево.

2.10. Подготовка документов к награждению, проекта соответствующего 
распоряжения главы администрации города Дебальцево, оформление 
ведомственных наград и поощрений, учет награжденных осуществляется 
организационным отделом администрации города Дебальцево.

III. Процедура награждения

3.1. Вручение ведомственных наград и поощрений администрации 
города Дебальцево осуществляется главой администрации города Дебальцево 
или, по его поручению, другим уполномоченным лицом и проходит в 
торжественной обстановке.

3.2. Копия распоряжения главы администрации города Дебальцево о 
награждении или выписка из него направляется в адрес соответствующего 
предприятия, учреждения, организацию, объединения граждан, союза, которые 
инициировали представление к награждению.

5



3.3. Сведения о награждении вносятся в трудовую книжку и личное 
дело награжденных лиц.

6

IV. Заключительные положения

4.1. Хранение ведомственных наград и поощрений администрации 
города Дебальцево осуществляет организационный отдел администрации 
города Дебальцево.

4.2. Финансирование расходов, связанных с изготовлением 
ведомственных наград и поощрений, реализацией настоящего Положения, 
осуществляется согласно законодательству Донецкой Народной Республики.

Начальник организационного отдела Т.В. Доскалова



УТВЕРЖДЕН 
распоряжением главы 
администрации 
города Дебальцево
от J/3. Рс-P.dCyP № 3S6-Q

Порядок награждения ведомственной наградой администрации 
города Дебальцево - знаком отличия «За заслуги перед городом»

Е Ведомственная награда администрации города Дебальцево - знак
отличия «За заслуги перед городом» (далее по тексту -  Знак отличия) -  
является выражением признания за особые или выдающиеся заслуги перед 
городом и его жителями, благотворительную деятельность в интересах города 
Дебальцево, совершение мужественных или героических поступков во благо 
города и его жителей, гражданам, которые своей деятельностью прославили 
город Дебальцево.

2. Основаниями для награждения Знаком отличия являются:

2.1. Личное мужество и отвага, героизм и подвиг, проявленные при
исполнении служебного или гражданского долга.

2.2. Высокие достижения и большой личный вклад в развитие 
экономики, производства, городского хозяйства, науки, культуры и искусства, 
воспитания и образования, здравоохранения и охраны окружающей среды, 
физической культуры и спорта, благотворительности и меценатства, 
формирование духовности и патриотизма.

2.3. Высокие достижения в обеспечении законности, правопорядка и 
общественной безопасности.

2.4. Высокое профессиональное мастерство и многолетний 
добросовестный труд, способствующие развитию города Дебальцево.

2.5. Иные особые заслуги перед городом.

3. На награждение Знаком отличия выдвигаются граждане, имеющие 
поощрения на ведомственном или местном уровне.

4. Награждение Знаком отличия иностранных граждан, иных лиц 
может происходить по основаниям, не предусмотренным выше, а связанным с 
большой общественно-политической значимостью деятельности конкретного 
лица для города Дебальцево и Донецкой Народной Республики.



2
5. Представления о награждении Знаком отличия вместе с 

соответствующими документами подаются в соответствии с Положением о 
ведомственных наградах и поощрениях администрации города Дебальцево и 
предварительно рассматриваются наградной комиссией администрации города 
Дебальцево.

6. С учетом решения наградной комиссии администрации города 
Дебальцево награждение производится на основании распоряжения главы 
администрации города Дебальцево, в соответствии с Положением о 
ведомственных наградах и поощрениях администрации города Дебальцево. 
Распоряжение о награждении Знаком отличия подлежит опубликованию на 
официальном сайте администрации города Дебальцево.

7. Лицу, которое награждено Знаком отличия, вручаются нагрудный 
знак (приложение 1) и удостоверение (приложение 2).

8. Нагрудный знак носится на левой стороне груди.

9. Граждане, награжденные Знаком отличия, приглашаются 
администрацией города на мероприятия, посвященные государственным 
праздникам, Дню города, другим праздникам, памятным датам города и 
важным событиям.

10. В случае утраты нагрудного знака, удостоверения, награжденному 
лицу, по личному заявлению, выдается копия распоряжения (выписка из 
распоряжения) главы администрации города о награждении.

Начальник организационного отдела Т.В. Доскалова



Приложение 1 
к Порядку награждения 
ведомственной наградой 
администрации города 
Дебальцево - знаком отличия 
«За заслуги перед городом» 
(пункт 7)

Описание и рисунок ведомственной награды администрации города Дебальцево
- знака отличия «За заслуги перед городом»

Ведомственная награда администрации города Дебальцево - знак отличия 
«За заслуги перед городом» изготавливается из латуни, никеля и элементами 
эмали. В основании Знака отличия размещен рельефный ромб с обрезанными 
углами, на котором, методом накладки, размещена четырехконечная рельефная 
звезда, лучи звезды покрыты полупрозрачной эмалью темно зеленого цвета, 
грани звезды покрыты никелем. В центральной части Знака отличия, в кругу, 
обрамленном кольцом, который покрыт никелем, расположен круглый 
медальон, покрытый белой эмалью в центре которого, изображен Герб города 
Дебальцево. Размер Знака отличия между противоположными концами звезды 
- 5 0  мм. На оборотной стороне Знака отличия -  нарезной штифт с гайкой для 
крепления награды к одежде. Под креплением выгравирован его порядковый 
номер.



Приложение 2 
к Порядку награждения 
ведомственной наградой 
администрации города 
Дебальцево -  знаком отличия 
«За заслуги перед городом» 
(пункт 7)

Описание и рисунок удостоверения к ведомственной награде администрации 
города Дебальцево - знаку отличия «За заслуги перед городом»

Бланк удостоверения к ведомственной награде администрации города 
Дебальцево - знаку отличия «За заслуги перед городом» представляет собой 
двухстраничную книжку из бумаги белого цвета, наклеенную на плотное 
складывающееся пополам основание, обтянутое кожзаменителем темно
красного цвета. Размеры сложенного бланка удостоверения - 95 х 65 мм.

На обложке расположено изображение Герба города Дебальцево, ниже 
выполнена надпись «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ГОРОДОМ ДЕБАЛЬЦЕВО».

С левой стороны внутреннего разворота расположено цветное 
изображение знака отличия «За заслуги перед городом», внизу по центру - 
№ знака.

С правой стороны внутреннего разворота вверху расположена надпись 
«УДОСТОВЕРЕНИЕ», ниже, расположены две горизонтальные линии для 
внесения фамилии, имени и отчества награжденного знаком отличия. Под 
нижней линией расположена надпись «награжден(а)». Ниже в центре в две 
строки расположена надпись «ЗНАКОМ ОТЛИЧИЯ «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД 
ГОРОДОМ», выполненная цветом бордо (остальные надписи и линии 
выполнены черным цветом). Под ней расположена надпись «распоряжением 
главы администрации города Дебальцево», ниже, надпись
«№ от___________ года» для внесения номера и даты распоряжения главы
администрации города Дебальцево о награждении. Ниже ставится подпись 
главы администрации города Дебальцево и гербовая печать администрации 
города Дебальцево.



Продолжение приложения 2

Образец удостоверения к ведомственной награде администрации города 
Дебальцево - знаку отличия «За заслуги перед городом»

пьцево Ч « Г Г

ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕЛ ГОРОДОМ ДЕБАЛЬЦЕВО

УДОСТОВЕРЕНИЕ

НАГРАЖДЕН (А)

ЗНАКОМ отличия 
«ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ГОРОДОМ»

распоряжением главы администрации города Дебальцево 

Ха о т « » 20  года м.п.

Начальник организационного отдела Т.В. Доскалова



УТВЕРЖДЕН
распоряжением главы 
администрации 
города Дебальцево
от ЛЗ. ОЗЗШ /3 № Лб~6~о

Порядок награждения ведомственной наградой администрации города 
Дебальцево - знаком «Знак Почета города Дебальцево» I, II, III степеней

1. Ведомственная награда администрации города Дебальцево -  знак 
«Знак Почета города Дебальцево» I, II, III степеней (далее по тексту -  Знак) 
- является выражением признания гражданам, производственным, научным, 
творческим коллективам, деятельность которых принесла значимые для города 
результаты в государственной, политической, экономической, научно- 
исследовательской, социально- культурной, общественной, благотворительной 
и иной деятельности.

2. Знак «Знак Почета города Дебальцево» имеет три степени:

2.1. Знак «Знак Почета города Дебальцево» I степени.

2.2. Знак «Знак Почета города Дебальцево» II степени.

2.3. Знак «Знак Почета города Дебальцево» III степени.

3. Награждение Знаком производится последовательно: Знак 
III степени, II степени, I степени.

4. Основаниями для награждения Знаком являются:

4.1. Активное содействие органам местного самоуправления в решении 
вопросов социально-экономического развития города Дебальцево.

4.2. Весомые достижения в труде на благо жителей города Дебальцево.

4.3. Весомые достижения в обеспечении охраны общественного 
порядка и борьбы с преступностью.

4.4. Благотворительная деятельность в интересах города Дебальцево и 
его жителей.

4.5. Мужество и самоотверженность при исполнении служебного и 
гражданского долга.



4.6. Весомые достижения в социально -  культурной, научно -  
исследовательской, спортивной деятельности.

2

4.7. Многолетнее активное участие в общественной жизни города 
Дебальцево.

4.8. Иные особые заслуги перед городом.

5. На награждение Знаком выдвигаются граждане, имеющие 
поощрения на ведомственном или местном уровне.

6. Награждение Знаком иностранных граждан, иных лиц может 
происходить по основаниям, не предусмотренным выше, а связанным с 
большой общественно-политической значимостью деятельности конкретного 
лица для города Дебальцево и Донецкой Народной Республики.

7. Представления о награждении Знаком вместе с соответствующими 
документами подаются в соответствии с Положением о наградах 
администрации города Дебальцево и предварительно рассматриваются 
наградной комиссией администрации города Дебальцево.

8. С учетом решения наградной комиссии администрации города 
Дебальцево награждение производится на основании распоряжения главы 
администрации города Дебальцево, в соответствии с Положением о 
ведомственных наградах и поощрениях администрации города Дебальцево. 
Распоряжение о награждении Знаком подлежит опубликованию на 
официальном сайте администрации города Дебальцево.

9. Лицу, которое награждено Знаком, вручаются нагрудный знак 
(приложение 1,2,3) и удостоверение (приложение 4).

10. Нагрудный знак носится на левой стороне груди.

11. Граждане, награжденные Знаком, приглашаются администрацией 
города на мероприятия, посвященные государственным праздникам, Дню 
города, другим праздникам, памятным датам города и важным событиям.

12. В случае утраты нагрудного знака, удостоверения, награжденному 
лицу, по личному заявлению, выдается копия распоряжения (выписка из 
распоряжения) главы администрации города о награждении.

Начальник организационного отдела Т.В. Доскалова



Приложение 1 
к Порядку награждения
ведомственной наградой
администрации города
Дебальцево -  знаком «Знак 
Почета города Дебальцево» 
I, II, III степеней (пункт 9)

Описание и рисунок ведомственной награды 
администрации города Дебальцево - знака «Знак Почета города Дебальцево»

I степени

Ведомственная награда администрации города Дебальцево - знак «Знак 
Почета города Дебальцево» I степени изготавливается из латуни золотого цвета 
с элементами эмали. Он представляет собой восьмиконечный крест, покрытый 
полупрозрачной красной эмалью, в центре которого -  круглый медальон, 
покрытый белой эмалью в центре которого, изображен Герб города 
Дебальцево, окаймленного лавровым венком. Грани звезды покрыты под 
золото. Диаметр Знака -  45 мм. Оборотная сторона гладкая, без эмали. В 
нижней части оборотной стороны выгравирован его порядковый номер.

Знак при помощи ушка и кольца соединятся с пятиугольной колодкой, 
обтянутой шелковой муаровой лентой цветов Флага Донецкой Народной 
Республики. Крайние стороны колодки изготовлены из латуни и покрыты под 
золото. Ширина ленты -  22 мм, высота ленты -  22 мм., ширина полос - 7 мм. 
Знак носится на колодке, с оборотной стороны которой, размещается застежка 
(булавка) для крепления к одежде.

Начальник организационного отдела



Приложение 2 
к Порядку награждения 
ведомственной наградой 
администрации города 
Дебальцево -  знаком «Знак 
Почета города Дебальцево» 
I, II, III степеней (пункт 9)

Описание и рисунок ведомственной награды 
администрации города Дебальцево - знака «Знак Почета города Дебальцево»

II степени

Ведомственная награда администрации города Дебальцево - знак «Знак 
Почета города Дебальцево» II степени изготавливается из латуни золотого 
цвета с элементами эмали. Он представляет собой восьмиконечный крест, 
покрытый полупрозрачной синей эмалью, в центре которого -  круглый 
медальон, покрытый белой эмалью в центре которого, изображен Герб города 
Дебальцево, окаймленного лавровым венком. Грани звезды покрыты под 
золото. Диаметр Знака -  45 мм. Оборотная сторона гладкая, без эмали. В 
нижней части оборотной стороны выгравирован его порядковый номер.

Знак при помощи ушка и кольца соединятся е пятиугольной колодкой, 
обтянутой шелковой муаровой лентой цветов Флага Донецкой Народной 
Республики. Крайние стороны колодки изготовлены из латуни и покрыты под 
золото. Ширина ленты -  22 мм, высота ленты -  22 мм., ширина полос - 7 мм. 
Знак носится на колодке, с оборотной стороны которой, размещается застежка 
(булавка) для крепления к одежде.

Начальник организационного отдела



Приложение 3 
к Порядку награждения 
ведомственной наградой 
администрации города 
Дебальцево -  знаком «Знак 
Почета города Дебальцево» 
I, II, III степеней (пункт 9)

Описание и рисунок ведомственной награды 
администрации города Дебальцево - знака «Знак Почета города Дебальцево»

III степени

Ведомственная награда администрации города Дебальцево - знак «Знак 
Почета города Дебальцево» III степени изготавливается из латуни золотого 
цвета с элементами эмали. Он представляет собой восьмиконечный крест, 
покрытый полупрозрачной черной эмалью, в центре которого -  круглый 
медальон, покрытый белой эмалью в центре которого, изображен Герб города 
Дебальцево, окаймленного лавровым венком. Грани звезды покрыты под 
золото. Диаметр Знака -  45 мм. Оборотная сторона гладкая, без эмали. В 
нижней части оборотной стороны выгравирован его порядковый номер.

Знак при помощи ушка и кольца соединятся е пятиугольной колодкой, 
обтянутой шелковой муаровой лентой цветов Флага Донецкой Народной 
Республики. Крайние стороны колодки изготовлены из латуни и покрыты под 
золото. Ширина ленты -  22 мм, высота ленты -  22 мм., ширина полос - 7 мм. 
Знак носится на колодке, с оборотной стороны которой, размещается застежка 
(булавка) для крепления к одежде.

Начальник организационного отдела Т.В. Доскалова



Приложение 4 
к Порядку награждения 
ведомственной наградой 
администрации города 
Дебальцево -  знаком «Знак 
Почета города Дебальцево»
I, II, III степеней (пункт 9)

Описание и рисунок удостоверения к ведомственной награде 
администрации города Дебальцево - знаку «Знак Почета города Дебальцево»

I, II, III степеней

Бланк удостоверения к ведомственной награде администрации города 
Дебальцево - знаку «Знак Почета города Дебальцево» I, II, III степеней 
представляет собой двухстраничную книжку из бумаги белого цвета, 
наклеенную на плотное складывающееся пополам основание, обтянутое 
кожзаменителем темно-синего цвета. Размеры сложенного бланка 
удостоверения - 95 х 65 мм.

На обложке расположено изображение Герба города Дебальцево, ниже 
выполнена надпись «ЗНАК ПОЧЕТА ГОРОДА ДЕБАЛЬЦЕВО».

С левой стороны внутреннего разворота расположено изображение знака 
«Знак Почета» в цветовой палитре соответствующей степени награждения, 
внизу по центру - № знака. С правой стороны внутреннего разворота вверху 
расположена надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ», ниже, расположены две 
горизонтальные линии для внесения фамилии, имени и отчества награжденного 
знаком. Под нижней линией расположена надпись «награжден(а)». Ниже в 
центре в две строки расположена надпись «ЗНАКОМ ПОЧЕТА ГОРОДА 
ДЕБАЛЬЦЕВО» и степень награждения, выполненная цветом бордо (остальные 
надписи и линии выполнены черным цветом). Под ней расположена надпись 
«распоряжением главы администрации города Дебальцево», ниже, надпись
«№ от____________года» для внесения номера и даты распоряжения главы
администрации города Дебальцево о награждении. Ниже ставится подпись 
главы администрации города Дебальцево и гербовая печать администрации 
города Дебальцево.



Продолжение приложения 4

Образец удостоверения к ведомственной награде 
администрации города Дебальцево - знаку «Знак Почета города Дебальцево»

I, II, III степеней

УДОСТОВЕРЕНИЕ

НАГРАЖДЕН (А)

ЗНАКОМ ПОЧЕТА ГОРОДА ДЕБАЛЬЦЕВО 
I СТЕПЕНИ

распоряжением главы администрации города Дебальцево 

№  о т  «___ » ______________ 20___года м.п.

Начальник организационного отдела Т.В. Доскалова



УТВЕРЖДЕН
распоряжением главы 
администрации 
города Дебальцево
от J/3. Р<Р. dW /9 № 456~о

Порядок награждения Почетной грамотой главы администрации города
Дебальцево

1. Почетная грамота главы администрации города Дебальцево (далее 
по тексту -  Почетная грамота) учреждается в целях поощрения трудовых 
коллективов, организаций и учреждений всех форм собственности, воинских 
формирований, объединений граждан, творческих коллективов, союзов и 
отдельных граждан Донецкой Народной Республики, иностранных граждан, 
иных лиц внесшие значительный вклад в развитие города Дебальцево.

2. Представление о награждении Почетной грамотой подаются в 
соответствии с Е1оложением о ведомственных наградах и поощрениях 
администрации города Дебальцево в администрацию города Дебальцево.

3. Основаниями для награждения Почетной грамотой являются:

3.1. Значительный вклад в социально-экономическое и культурное 
развитие города.

3.2. Весомые достижения в профессиональной деятельности.

3.3. Заслуги в обеспечении законности, правопорядка и безопасности, 
борьбе с преступностью, предотвращении и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций.

4. Решение о награждении Почетной грамотой принимает глава 
администрации города Дебальцево.

5. Награждение производится на основании распоряжения главы 
администрации города Дебальцево.

6. Лицу, которое награждается, вручается Почетная грамота 
(приложение).

Начальник организационного отдела Т.В. Доскалова



Приложение 
к Порядку награждения 
Почетной Грамотой главы 
администрации города 
Дебальцево (пункт 6)

Описание и рисунок Почетной Грамоты главы администрации
города Дебальцево

Почетная грамота главы администрации города Дебальцево представляет 
собой пластину из двухслойного пластика на деревянной основе 
прямоугольной формы размером 300 х 210 мм. В центре верхней части 
пластины изображен цветной Герб города Дебальцево окаймленный лавровым 
венком. Внешняя граница пластины обрамлена рамкой, углы округлены.

Цветное исполнение Почетной Грамоты в сочетаниях бронзового и 
золотого цветов.

В верхней части Почетной Грамоты по центру под Гербом размещена 
надпись в две строки черными заглавными буквами «ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ 
РЕСПУБЛИКА АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДЕБАЛЬЦЕВО», ниже 
размещена надпись в две строки черными заглавными буквами «ПОЧЕТНАЯ 
ГРАМОТА».

В центральной части Почетной Грамоты располагается текст.
Текст содержит фамилию, имя, отчество и должность лица, который 

награждается Почетной Грамотой, заслуги для награждения.
Ниже текста располагаются личная подпись главы администрации города 

Дебальцево, инициалы и фамилия.
Внизу по центру располагается год.
Почетная Грамота вкладывается в футляр, изготовленный из темно

красного картона, размер футляра 320 х 230 мм. На лицевой стороне футляра в 
центре расположено рельефное изображение Герба города Дебальцево.



Продолжение приложения

Образец
Почетной Грамоты главы администрации города Дебальцево

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДЕБАЛЬЦЕВО

ГРАМОТА

Начальник организационного отдела Т.В. Доскалова



УТВЕРЖДЕН
распоряжением главы 
администрации 
города Дебальцево
от Д3.№с%б№ № Q&S6-0

Порядок поощрения Грамотой главы администрации города Дебальцево

Е Грамота главы администрации города Дебальцево (далее по тексту 
-  Г рамота) учреждается в целях поощрения трудовых коллективов, 
организаций и учреждений всех форм собственности, воинских формирований, 
объединений граждан, творческих коллективов, союзов и отдельных граждан 
Донецкой Народной Республики, иностранных граждан, иных лиц внесшие 
значительный вклад в развитие города Дебальцево.

2. Представление о награждении Грамотой подаются в соответствии с 
Положением о ведомственных наградах и поощрениях администрации города 
Дебальцево в администрацию города Дебальцево.

3. Основаниями для награждения Грамотой являются:

3.1. Значительный вклад в социально-экономическое и культурное 
развитие города.

3.2. Весомые достижения в профессиональной деятельности.

3.3. Заслуги в обеспечении законности, правопорядка и безопасности, 
борьбе с преступностью, предотвращении и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций.

4. Решение о награждении Грамотой принимает глава администрации 
города Дебальцево.

5. Награждение производится на основании распоряжения главы 
администрации города Дебальцево.

6. Лицу, которое поощряется, вручается Грамота (приложение 1,2).

Начальник организационного отдела Т.В. Доскалова



Приложение 1 
к Порядку поощрения 
Грамотой главы 
администрации города 
Дебальцево (пункт 6)

Описание и рисунок Грамоты главы администрации 
города Дебальцево

Грамота главы администрации города Дебальцево представляет собой 
лист плотной бумаги формата А4. Цветовое исполнение Грамоты выполнено в 
бежевом тоне и украшена орнаментальной рамкой представляющей собой 
последовательно расположенные полосы коричневого цвета с витым рисунком 
золотого цвета и синего цвета по контуру.

Бланк Грамоты изготавливается типографическим способом.
В верхней части по центру расположен Герб Донецкой Народной 

Республики в обрамлении ленты цветов флага Донецкой Народной Республики. 
Под Гербом размещена надпись в две строки черными заглавными буквами 
«ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 
ДЕБАЛЬЦЕВО», ниже размещена надпись красными заглавными буквами 
«ГРАМОТА».

В нижней части бланка Почетной Грамоты расположено фоновое 
изображение панорамы памятника архитектуры города Дебальцево 
«Железнодорожный вокзал станции Дебальцево».

В центральной части бланка Грамоты располагается текст.
Текст содержит фамилию, имя, отчество и должность лица, который 

награждается Грамотой, заслуги для награждения.
Ниже текста располагаются личная подпись главы администрации города 

Дебальцево, инициалы и фамилия, подпись скрепляется гербовой печатью 
администрации города Дебальцево.

Внизу по центру располагается надпись «г.Дебальцево» и ниже год.



Продолжение приложения 1

Образец Грамоты главы администрации города Дебальцево

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДЕБАЛЬЦЕВО

v \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ V \ V \ \ \ \ \ \ \ \ 4 \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

Начальник организационного отдела Т.В. Доскалова



Приложение 2 
к Порядку поощрения 
Грамотой главы 
администрации города 
Дебальцево (пункт 6)

Описание и рисунок Грамоты главы администрации 
города Дебальцево

Грамота главы администрации города Дебальцево представляет собой 
лист плотной бумаги формата А4. Цветовое исполнение Грамоты выполнено в 
белом тоне. Поле бланка от центра нижней части вверх по всему полю 
запечатано косыми линиями золотого цвета, символизирующими лучи солнца. 
По контуру левой и правой стороны бланка выполнены орнаментальные узоры 
золотого цвета.

Бланк Грамоты изготавливается типографическим способом.
В верхней части по центру расположен Герб города Дебальцево в 

обрамлении развивающейся ленты цветов флага Донецкой Народной 
Республики и золотых лавровых ветвей. Под Гербом размещена надпись в две 
строки черными буквами «Донецкая Народная Республика Администрация 
города Дебальцево», ниже размещена надпись черными заглавными буквами 
«ГРАМОТА».

Нижняя часть бланка Грамоты с левой и правой стороны обрамлена 
развивающейся лентой цветов флага Донецкой Народной Республики и 
золотыми лавровыми ветвями.

В центральной части бланка Грамоты располагается текст.
Текст содержит фамилию, имя, отчество и должность лица, который 

награждается Грамотой, заслуги для награждения.
Ниже текста располагаются личная подпись главы администрации города 

Дебальцево, инициалы и фамилия, подпись скрепляется гербовой печатью 
администрации города Дебальцево.

Внизу по центру располагается надпись «г.Дебальцево» и ниже год.



Продолжение приложения 2 

Образец Грамоты главы администрации города Дебальцево

Донецкая Народная Республика 
Администрация города Дебальцево

ГРАМОТА

Начальник организационного отдела



УТВЕРЖДЕН
распоряжением главы 
администрации 
города Дебальцево 
от ЖЗ. Я ЗШ Р  № A S 6 -0

Порядок поощрения Благодарностью главы администрации
города Дебальцево

1. Благодарность главы администрации города Дебальцево (далее по 
тексту -  Благодарность) объявляется в целях поощрения трудовых 
коллективов, организаций и учреждений всех форм собственности, воинских 
формирований, объединений граждан, творческих коллективов, союзов и 
отдельных граждан Донецкой Народной Республики, иностранных граждан, 
иных лиц внесшие значительный вклад в развитие города Дебальцево.

2. Представление об объявлении Благодарности подаются в 
соответствии с Положением о ведомственных наградах и поощрениях 
администрации города Дебальцево в администрацию города Дебальцево.

3. Основаниями для объявления Благодарности являются:

3.1. Значительный вклад в социально-экономическое и культурное 
развитие города.

3.2. Весомые достижения в профессиональной деятельности.

3.3. Заслуги в обеспечении законности, правопорядка и безопасности, 
борьбе с преступностью, предотвращении и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций.

4. Решение об объявлении Благодарности принимает глава 
администрации города Дебальцево.

5. Награждение производится на основании распоряжения главы 
администрации города Дебальцево.

6. Лицу, которое поощряется, вручается Благодарность (приложение).

Начальник организационного отдела Т.В. Доскалова



Приложение 
к Порядку поощрения 
Благодарностью главы 
администрации города 
Дебальцево (пункт 6)

Описание и рисунок Благодарности главы администрации
города Дебальцево

Благодарность главы администрации города Дебальцево представляет 
собой лист плотной бумаги формата А4. Цветовое исполнение Благодарности 
выполнено в бежевом тоне и украшена орнаментальной рамкой 
представляющей собой последовательно расположенные полосы коричневого 
цвета с витым рисунком золотого цвета и синего цвета по контуру.

Бланк Благодарности изготавливается типографическим способом.
В верхней части по центру расположен Герб Донецкой Народной 

Республики в обрамлении ленты цветов флага Донецкой Народной Республики. 
Под Гербом размещена надпись в две строки черными заглавными буквами 
«ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 
ДЕБАЛЬЦЕВО», ниже размещена надпись красными заглавными буквами 
«БЛАГОДАРНОСТЬ».

В нижней части бланка Почетной Грамоты расположено фоновое 
изображение панорамы памятника архитектуры города Дебальцево 
«Железнодорожный вокзал станции Дебальцево».

В центральной части бланка Благодарности располагается текст.
Текст содержит фамилию, имя, отчество и должность лица, которому 

объявляется Благодарность, заслуги для награждения.
Ниже текста располагаются личная подпись главы администрации города 

Дебальцево, инициалы и фамилия, подпись скрепляется гербовой печатью 
администрации города Дебальцево.

Внизу по центру располагается надпись «г.Дебальцево» и ниже год.



Продолжение приложения

Образец Благодарности главы администрации города Дебальцево

y iw w m w w w

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДЕБАЛЬЦЕВО

Начальник организационного отдела Т.В. Доскалова


